Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

    1/2

PROJETO DE LEI Nº                                    / 2021

Denomina de Delegado Francisco Celeste dos
Santos a 20ª Delegacia de Polícia Civil da
cidade de Cajazeiras – PB.

A Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art. 1º - A 20ª Delegacia de Polícia Civil da cidade de Cajazeiras, neste estado,

será denominada de Delegado Francisco Celeste dos Santos.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário

Sala das Sessões, 14 de Outubro de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual –

3.279

Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

    2/2

Essa homenagem motiva-se não apenas pela figura social que foi o Delegado

Francisco Celeste dos Santos, que construiu um legado de cidadão honesto e bem quisto
pelos populares das regiões por onde residiu em razão do seu trabalho, deixando
sempre um exemplo admirável em sua história que certamente será eternizado pela
própria população paraibana em reconhecimento a sua dedicação para garantir a
seguranças de todos os cidadãos, mas também uma forma de fazer jus ao
reconhecimento que essa figura admirável merece.

Assim, dispostos a fazer justiça, substantivo este que associa-se naturalmente ao

nome do Delegado Francisco Celeste, a busca em denominar uma Delegacia de Polícia
com seu nome consiste na concretização da eternização, bem como da manifestação do
reconhecimento e admiração de todos nós a todos os serviços prestados pelo Delegado
Francisco Celeste durante os anos que integrou a nossa ilustríssima Polícia Civil
paraibana com honra e dignidade.

Vale salientar que o reconhecimento dos trabalhos do Delegado Francisco Celeste

foi concedido ainda vida, pois figurou como superintendente da Polícia Civil por mais
de 20 anos, e atualmente estava lotado na 1ª Superintendência Regional de Polícia Civil,
que funciona na capital João Pessoa.

Por isso, ressaltar e homenagear figuras como esta possuem sempre o objetivo

secundário de mostrar o quanto a honestidade e a dignidade são princípios que fazem
um homem tornar-se história e ser parte dele de maneira infinita, junto a cada cidadão
ajudou, bem como a toda população que sempre se sentiu protegida e representada por
seus trabalhos.

Logo, diante de uma trajetória notavelmente admirável, pede-se aos nobres pares

que possam apoiar nosso pleito e eternizar a história dessa importante figura que tanto
contribuiu com nosso estado.

Sala das Sessões, 14 de agosto de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual –

JUSTIFICATIVA